
СЕЛЬСКАЯ ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕРЕВНЯ АСЕНЬЕВСКОЕ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

«15» ноября 2018 г. № 45

« О ставках земельного налога на территории муниципального образования 
сельского поселения деревня Асеньевское на 2019 год».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 г № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь ст. 65 
Земельного Кодекса РФ, Налоговым Кодексом РФ, Уставом муниципального образования 
сельское поселение деревня Асеньевское, Сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить на территории муниципального образования сельского поселения 
деревня Асеньевское земельный налог, ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты 
налога, авансовых платежей по налогу, налоговые льготы, основания и порядок их 
применения, а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиком документов, 
подтверждающей право на уменьшение налоговой базы.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

2.1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- предназначенных для размещения домов многоэтажной жилой застройки;

- земельных участков, находящихся в составе дачных и садовых объединений;

- земельных участков, предназначенных для размещения автомобильных дорого, 
трубопроводов, кабельных и воздушных линий электропередачи, размещение наземных и 
подземных устройств энергетики и связи, спутниковой связи, объектов безопасности и 
обороны.

2.2) 0,2 процента в отношении земельных участков:

- предназначенных для жилищного строительства, размещения домов индивидуальной 
жилой застройки; для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества.

- занятых особо охраняемыми объектами, лесами, скверами, парками;

2.3) 0,2 процента в отношении земельных участков:



- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для 
сельскохозяйственного производства.

2.4) 0,15 процента в отношении прочих земельных участков:

3. Установить льготу по оплате земельного налога:

3.1) Установить льготу по оплате земельного налога многодетным семьям ( одному из 
родителей (усыновителей) в размере 50 процентов.

4. Освободить от уплаты земельного налога:

- ветеранов ВОВ и инвалидов ВОВ.

- учреждения образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, 
физической культуры и спорта, культуры и искусства.

5. Налогоплательщики-организации уплачивают налог по истечении налогового периода 
не позднее 1 марта года следующего за истекшем годом.

Авансовые платежи по налогу уплачиваются: 
за первый квартал -  не позднее 15 мая; 
за второй квартал- не позднее 15 августа; 
за третий квартал -  не позднее 15 ноября;

6. Настоящее решение вступает в силу по истечении месяца с момента опубликования и 
не ранее первого числа очередного налогового периода.


